
                         

 

 
 
 
 
 
 
 
 

APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 
    Il Presidente                                                                        Il Segretario Comunale  
   F.to Gian Pietro Arca                                                                      F.to   Emanuela Stavole 
 
 
 

============== 
 

Il Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione viene messa in pubblicazione all'albo pretorio per quindici giorni 
consecutivi decorrenti dal  18.11.2021, contestualmente alla trasmissione ai capigruppo consiliari. 
 
 Silanus,    18.11.2021 

                                                                       
Il Segretario Comunale    

F.to  Emanuela Stavole   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            
        

                   COMUNE DI SILANUS 
  PROVINCIA DI NUORO 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N°   40    DEL  15.11.2021 
 
OGGETTO: Revisore dei Conti – Rinnovo incarico periodo  2021 -2024. 

 
 L’anno duemilaventuno, il giorno Quindici del mese di  Novembre  alle ore 18,00, 
nella sala consiliare del Comune, convocato in seduta straordinaria di  prima convocazione 
partecipata ai consiglieri nelle  forme di Legge,  
 
risultano all’appello nominale i Signori: 

Presenti Assenti 
Arca Gian Pietro X  
Madeddu Francesca  X 

Cuccui Giuseppe Michele  X 

Virde Angela Maria X  

Cocco Giovanna Antonia X  

Pinna Michelino X  

Arca Giovanna Antonia X  

Sussarellu Mario X  

Mura Andrea X  

Ninu Franco  X 

Morittu Rita X  

Fadda Nino X  

Nieddu Maria Antonietta X  

  
 Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, il Presidente Arca Gian Pietro, 
assistito dal Segretario Comunale Dr.ssa Emanuela Stavole, dichiara aperta la seduta - che è 
pubblica - ed invita i consiglieri a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 Acquisiti i pareri dagli uffici competenti, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n° 267, e riportati in calce;  
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                         

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 22/04/2021 esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2021/2023; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 22/04/2021 esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021/2023; 

 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 21/09/2018 avente ad oggetto 
“Nomina del Revisore dei Conti per il triennio 2018-2021”, con la quale veniva nominato Revisore 
dei Conti dell’Ente il Dott. Marcello Seddone, con studio in Nuoro -  Viale della Repubblica n. 166; 
Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli Enti locali (artt. 234-241), approvato 
con D. Lgs. 267/2000, come da ultimo modificato dal D.L. 174/2012 (conv. in L. 213/2012) e dal 
D.L. 66/2014 (conv. in L. 89/2014) il quale disciplina la revisione economico-finanziaria; 
Richiamati in particolare: 
• l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città 

metropolitane eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio dei revisori composto da 
tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili (presidente), uno 
scelto tra gli iscritti all’ Albo dei dottori commercialisti ed uno iscritto all’ Albo dei Ragionieri; 

• l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, 
nelle Unioni dei Comuni e nelle Comunità montane la revisione economica-finanziaria è affidata 
ad un solo revisore; 

• l’art. 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e che i suoi 
componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente locale; 

Richiamati: 
• l’art. 16,comma 25 del D.L. 138/2011, convertito con modificazione dalla L. 148/2011 il 

quale prevede, a decorrere dal primo rinnovo dell’ organo di revisione successivo all’ entrata 
in vigore della legge, che la relativa nomina debba avvenire tramite estrazione da apposito 
elenco a livello provinciale e tra soggetti in possesso di determinati requisiti secondo le 
modalità che verranno definite tramite Decreto del Ministero dell’ Interno di concerto con il 
Ministero dell’ Economia e Finanze, da adottarsi entro 90 giorni dalla entrata in vigore della 
legge stessa; 

• il DM Interno n. 23/2012, recante il Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori 
degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario con il 
quale sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina dell’organo 
di revisione previste dalla norma sopra richiamata; 

Atteso che il comma 29 dell’art. 16 del citato D.L. 138/2011 prevede che tutte le disposizioni 
contenute nell’ art. 16, ivi comprese le nuove modalità di nomina dei revisori degli enti locali, si 
applicano alle Regioni a Statuto speciale nel rispetto dei relativi Statuti, delle relative norme di 
attuazione e secondo quanto previsto dall’ Art. 27 della L. 42/2009; 
Vista la L.R. 2/2016 avente ad oggetto “Riordino del sistema delle Autonomie Locali della Sardegna” 
che all’ art. 36 detta norme in materia di revisione legale dei conti degli Enti locali, disciplinando il 
sistema di nomina dei revisori dei conti degli Enti locali della Regione Sardegna; 
Richiamato, in particolare, l’art. 36, comma 10 della L.R. 2/2016 il quale dispone che: “L’ incarico 
di revisione legale dei conti dura tre anni ed è rinnovabile una sola volta. Gli Enti locali, qualora il 
revisore o il collegio siano al primo mandato, hanno la facoltà di rinnovarlo per un secondo mandato 
senza procedere ad estrazione, con deliberazione dell’ organo assembleare. In caso di collegio non è 
ammesso il rinnovo parziale dell’organo”; 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                         

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Richiamata la precedente Deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 21/09/2018, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato nominato, quale Revisore unico dei Conti, per il periodo 
2018/2021, il Dott. Marcello Seddone, il cui studio ha sede in Nuoro viale Repubblica n 166; 
Ravvisata la necessità di provvedere alla nomina del nuovo revisore, per il triennio 2021-2024 in 
considerazione del fatto che l’incarico è scaduto e che si è provveduto alla proroga ai sensi dell’art. 
235, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, per un ulteriore periodo di 45 giorni; 
Preso atto che il Revisore dei Conti, Dott. Marcello Seddone, ha svolto con puntualità e precisione il 
compito assegnato, per cui si ritiene di voler manifestare la volontà di rinnovare l’incarico per il 
triennio 2021-2024; 
Visto l’art. 241, ultimo comma, del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce che il compenso spettante al 
revisore viene stabilito con la stessa deliberazione di nomina; 
Richiamati: 
• il D.Lgs. 267/2000 che all’ art. 241, comma 1, prevede che “il compenso base è determinato in 

relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale”; 
• il DM 21/12/2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai 

revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento ed 
investimento degli enti locali”; 

Atteso che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli organi di 
revisione è composto:  
a) da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di appartenenza; 
b) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capite desumibile 

dall’ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media nazionale per fascia 
demografica come stabilita dalla tabella B, allegata al DM 21 dicembre 2018; 

c) da ulteriore maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti annua pro-capite 
desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media nazionale per fascia 
demografica come stabilita dalla tabella C, allegata al DM 21 dicembre 2018; 

d) da un’ulteriore maggiorazione massima del 20% in relazione a ulteriori funzioni assegnate 
rispetto a quanto indicato dall’ art. 239 del D. Lgs. 267/2000; 

e) da una maggiorazione fino al 10% per istituzione con un massimo del 30% per l’esercizio delle 
funzioni presso istituzioni dell’ente; 

f) del rimborso delle spese viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art. 241, comma 6-
bis, del D. Lgs. 267/2000, “non può essere superiore al 50% del compenso annuo attribuito ai 
componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi”; 

Ritenuto di determinare, ai sensi del DM 21/12/2018 e della normativa sopra richiamata, a favore 
dell’organo di revisione dell’ente, i seguenti emolumenti: 
 
 

a) compenso annuo (limite per fascia)               €.   6.030,00 
b) maggiorazione 10% tabella B                €.      603,00 
c) maggiorazione 10% tabella C                €.      603,00 
d) rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio (max 50%)           €.   3.618,00 

                                                          TOTALE                           €. 10.854,00 
Oltre a oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti; 
Tenuto conto che la spesa massima sostenibile, pari a €.  10.854,00 trova copertura finanziaria al cap. 
10080 “Compensi e rimborsi ai revisori dei conti” – p.d.c. 1.03.02.11.008 del bilancio di previsione 
2021-2023; 

Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Con n. 10 voti favorevoli, n. 0 contrari e n.0 astenuti, 



                         

 

DELIBERA 
 
1. di rinnovare l’incarico di Revisore unico dei conti di cui all’ art. 235 del D. Lgs. 267/2000 per il 

triennio settembre 2021 – settembre 2024, al Dott. Marcello Seddone, con studio in Nuoro Viale 
della Repubblica n. 166, C.F. SDDMCL85T06F979B – P.IVA 01394280919; 

2. di stabilire che l’incarico decorrerà dalla data di immediata eseguibilità del presente 
provvedimento, ai sensi dell’ art. 235, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

3. di comunicare al Tesoriere, entro 20 giorni dalla data di esecutività del presente provvedimento, 
ai sensi dell’art. 234, comma 4 del D. Lgs. 267/2000;  

4. di determinare, ai sensi dell’art. 241 del d. Lgs. 267/2000 e del DM 21/12/2018, a favore del 
revisore dell’ente, i seguenti emolumenti:  
a) compenso annuo (limite per fascia)                           €.   6.030,00 
b) maggiorazione 10% tabella B                                           €.      603,00 
c) maggiorazione 10% tabella C                            €.      603,00 
d) rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio (max 50%)           €.   3.618,00 

TOTALE        €. 10.854,00 

Oltre a oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti; 
 
5. di dare atto che la spesa massima per l’organo di revisione, pari a €. 10.854,00, è prevista al cap. 

10080 “Compensi e rimborsi ai revisori dei conti” – p.d.c. 1.03.02.11.008 del bilancio di 
previsione 2021-2023; 
 

6. di dichiarare, con separata votazione resa all'unanimità, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         Ai sensi del Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000, art. 49, sulla proposta di 
deliberazione sono stati resi i seguenti pareri: 
 
Sulla regolarità tecnica:    FAVOREVOLE –  F.to Daniela Licheri 
 
Sulla regolarità contabile:    FAVOREVOLE – F.to  Daniela Licheri 

 


